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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „ Informovanost žen o vzniku karcinomu děložního

čípku.“ Toto onemocnění je velmi závažné a postihuje ženy v každém věku. Od roku 2009

existuje v České republice celorepublikový screeningový program, který se zabývá

a zaměřuje na včasný záchyt onemocnění. Každý rok v České republice je diagnostikováno

1000 nových karcinomů děložního čípku, na které umírá téměř 400 žen ročně. Řadíme se

tak mezi země s nejvyšším výskytem tohoto onemocnění v Evropě (Horáček, Kobilková,

2013, s. 13). Tyto výsledky jsou velmi nelichotivé, protože nádory děložního čípku patří

mezi onemocnění s nejlepšími možnostmi prevence a diagnostiky.

Nádor děložního čípku je jediným nádorem v gynekologii, jehož vzniku lze

předejít pravidelnými kontrolami u obvodního gynekologa, u kterého by od 15 let svého

života měla být registrována každá dívka či žena. V České republice je volný přístup ke

gynekologickému vyšetření, ale tuto možnost nevyužije celá naše ženská populace.

Příčinou může být nezodpovědnost, nevědomost i strach z diagnózy. Ve srovnání

s ostatními státy se řadíme mezi státy s vysokou incidencí a je nutné se zabývat prevencí

a snížením rizikových faktorů, které mohou způsobit toto onemocnění. Jedná se o nemoc

odvratitelnou a léčitelnou, protože vývoj z prekancerózy může trvat i několik let (Ondruš

a spol., 2013, s. 20).

Karcinom děložního čípku ovlivňuje nejen zdraví a život ženy, ale dost často její

rodinu a sociální vztahy. Toto maligní onemocnění se pak následně stává i problémem

společenským. Prevence a snížení rizikových faktorů je tedy velice důležité. Hlavní rolí

všeobecné sestry nebo porodní asistentky je ženu edukovat a hlavně podporovat

a motivovat.

Praktická část bakalářské práce obsahuje výzkumné šetření dvou skupin žen. První

skupinou jsou ženy od 15 let do 30 let a druhou skupinou ženy od 31 let do 50 let věku.

Ženy z první skupiny jsou náchylnější ke vzniku tohoto onemocnění v souvislosti

s typickým rizikovým chováním (kouření, brzké zahájení sexuálního života, promiskuita).

Ženy z druhé skupiny zase znají problematiku tohoto onemocnění, většinou dochází na

preventivní gynekologické vyšetření, mají znalosti o vakcinaci proti tomuto karcinomu, ale

jsou více pracovně zaneprázdněny, upřednostňují svou rodinu, blízké okolí a dost často

zapomínají na své zdraví a na to, že karcinom děložního čípku se týká i právě jejich

věkové skupiny.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KARCINOM DĚLOŽNÍHO ČÍPKU

Karcinom děložního čípku je zhoubný nádor. Nejčastější výskyt tohoto onemocnění

je mezi 35 – 45 lety a mezi 60 – 65 rokem života ženy. V dnešní době dochází ke

značnému poklesu incidence. Příčinou je zejména preventivní vyšetření, které zachycuje

možnost prekanceróz (přednádorových stavů). Prekancerózy při včasném záchytu většinou

nepřechází do stadia invazivního karcinomu. K invazivitě karcinomu může dojít i za

desetiletí. U mladších žen jsou všeobecně invazivní karcinomy agresivnější. Včasné

odhalení prekancerózy znamená pro ženu větší šanci na úspěšnou léčbu a na plnohodnotný

život (Gustafsson a kol., 1998, s. 159-162).

1.1 Patogeneze

Hlavní příčinou vzniku karcinomu děložního čípku je infekce lidským

papillomavirem (human papillomavirus – HPV). V současnosti známe více než 120 druhů

typů HPV. Jsou označovány čísly HPV 1, HPV 2 atd. Jednotlivé typy způsobují různá

onemocnění v různých částech těla. Většinou jsou to onemocnění nezávažná. Asi 30 typů

HPV mají vyšší přilnavost k pohlavnímu ústrojí, kde způsobují různé závažné změny. Tyto

HPV infekce jsou příčinou téměř všech diagnostikovaných karcinomů děložního čípku, ale

podílí se i na jiných onemocnění pohlavních orgánů.

Celkem 16 typů HPV je označováno jako „málo rizikové“ – LR (low risk,

neonkogenní). Jsou to např. zástupci skupiny HPV 6 a HPV 11. Zbylých 14 typů HPV je

řazeno jako „vysoce rizikové“- HR (high risk, onkogenní). Hlavními zástupci jsou HPV

16, HPV 18, HPV 31, HPV 33 a HPV 45. V České republice jsou typy HPV 16 a HPV 18

nejčastějšími a způsobují 70 % všech případů karcinomu děložního čípku (Sláma, 2011,

s. 17-18).

HPV je velmi malý virus, který se přenáší výhradně při sexuálních aktivitách,

nejvíce pohlavním stykem. Během pohlavního dráždění vznikají mikroskopické trhlinky na

pohlavních orgánech, které se mohou stát vstupní branou pro tuto infekci. Inkubační doba

od přenosu do rozvoje infekce u nakaženého jedince může být od 1,5 do 8 měsíců. Většina

infekce poté probíhá skrytě až do vzniku pozorovatelných změn – předrakovinových nebo

rakovinových změn.
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HPV infekce je v populaci velmi častá a téměř každý člověk se s ní alespoň jednou

za život setká. U většiny populace infekce proběhne bez příznaků a virus je spontánně

eliminován. Doba, kdy se organismus očistí od HPV je kolem 8 až 24 měsíců. Rizikovým

faktorem je dlouhodobé přetrvávání infekce. V důsledku toho u části žen s dlouhodobým

přetrváváním infekce dojde k rozvoji prekanceróz a dysplazií. V případě, že nejsou změny

v takovém stadiu zachyceny a léčeny, dochází k postupnému zhoršení až do stadia

karcinomu děložního čípku nebo jiného orgánu ženských genitálií (Sláma, 2011, s. 19).

Vývoj karcinomu děložního čípku je dlouhodobý proces a trvá obvykle i 10 let.

Nejkratší popsaná doba od infekce HPV do vzniku nádoru byla 2 roky. U karcinomu

děložního čípku jsou však známé její předrakovinové změny, které je možné při vyšetření

rozpoznat a vyléčit. Samotná infekce, ale není jedinou podmínkou pro rozvoj

rakovinového bujení. K jejímu vzniku přispívají i rizikové faktory jako je kouření,

koitarché (první pohlavní styk), promiskuita (časté střídání sexuálních partnerů),

multiparita (vícerodost), nízký socioekonomický status, užívání hormonální kontracepce,

genetická predispozice a pohlavně přenosné nemoci (Sláma, 2011, s. 19).

1.2 Rizikové faktory

Rizikových faktorů pro vznik karcinomu děložního čípku je mnoho. Tato kapitola

popisuje pouze některé z nich. Prvním obecně užívaným rizikovým faktorem je kouření

nejen aktivní, ale i pasivní. Kuřačky nedodržují zásady zdravé životosprávy, nekladou

důraz na prevenci. Kouření také působí na lokální imunitu ženy.

Časné zahájení sexuálního života je považováno za další rizikový faktor, pokud

dívka zahájí svůj sexuální život před 16 rokem věku. S časným sexuálním životem může

souviset i promiskuita, tedy časté střídání sexuálních partnerů jak u ženy, tak i muže jako

rizikového partnera. Žena je ohrožena jak HPV infekcí, tak i přenosem pohlavních chorob.

Multiparita je rizikový faktor, který je možné prokázat až od 3 a více porodů, kdy

dochází k traumatizaci děložního čípku následkem porodu.

Dlouhodobým užíváním hormonální kontracepce se riziko rakoviny děložního

čípku zvyšuje. Riziko zvyšuje také obsah estradiolu v kontracepci. Estradiol podporuje

množení HPV a tím se zvyšuje i perzistence HPV infekce.

Genetická predispozice způsobuje častý výskyt tohoto onemocnění u ženské

populace v rodině jednotlivé pacientky (hlavně u postižení matky a sestry).
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Pohlavně přenosné choroby, hlavně HIV pozitivita, infekce herpesvirem,

chlamydiové infekce, a jiné, se řadí mezi nejvíce rizikové faktory pro vznik karcinomu

děložního čípku (Cibula, Petruželka a kol., 2009, s. 400).

Do dalších rizikových faktorů může být ještě zařazena dieta s nedostatkem

betakaroténu, vitamínu C, folátů a absence cytologického screeningu, kde je jednoznačně

doložena snížená incidence v zemích se zavedeným screeningem a vysokým pokrytím

sledované populace daného státu (Cibula, Petruželka a kol., 2009, s. 400).


[…]


Obsah této práce je určen pro dívky a ženy, které se zajímají o problematiku

onemocnění karcinomem děložního čípku, chtějí znát faktory vzniku, prevenci,

diagnostiku a následnou léčbu karcinomu. Je dobrým průvodcem ženám, které se setkaly

s tímto onemocněním samy, v rodině či blízkém okolí. Z tohoto důvodu byl autorkou práce

vytvořen návrh na edukační leták, který by měl posloužit k edukaci žen na

gynekologických pracovištích (viz příloha č. 2).

Úlohou nás všeobecných sester by mělo být všemi různými způsoby zvyšovat

informovanost dívek a žen o daném tématu, jejich rodiče o rizikových faktorech, zdůraznit

důležitost pravidelných gynekologických prohlídek a předcházet tak onemocnění

karcinomu děložního čípku, který je stále velkou hrozbou v ženské populaci.
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SEZNAM ZKRATEK

AGC = atypical glandulae cells

AGC NOS = atypical glandular cells not otherwise specified

AGC NEO = atypical glandular cells, suspicious for AIS or cancer

AIS = adenokarcinom in situ

ASC = atypical squamosus cells

ASC- US = atypical squamous cells of undetermined significance

ATZ = atypical transformation zone

CIN = cervikální intraepiteliální neoplazie

CIS = carcinom in situ

CT = počítačová tomografie

HG = high grade

HIV = Human Immunodeficiency Virus

HR = high risk

HPV = human papillomavirus

HSIL = high grade of squamosus intraepitelial lesion

LBC = liquid bassed cytology

LEEP = leep elektroexcision procesure

LEETZ = leep elektroexcision of transformation zone

LG = low grade

LR = low risk

LSIL = low grade of squamosus intraepitelial lesion

MR = magnetická rezonance

NETZ = needle excision of the transformation zone

PET = pozitronová emisní tomografie

SIL = skvamózní intraepiteliální léze

SWETZ = straight wire excision of the transformation zone
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Příloha A: Dotazník

Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Jitka Bujárková a jsem studentka 3. ročníku bakalářského

oboru Všeobecná sestra na FZS v Plzni, kombinovaná forma studia. Prosím Vás

o spolupráci při vyplňování dotazníku, který poslouží k výzkumu mé bakalářské práce na

téma „ Informovanost žen o vzniku karcinomu děložního čípku“. Dotazník je zcela

anonymní a dobrovolný. Při vyplňování zakroužkujte jednu odpověď, pokud není uvedeno

jinak. Děkuji za Váš čas.

1. Do jaké věkové kategorie patříte?

a) 15-30

b) 31-50

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské

c) Vysokoškolské

3. Jak často jsou, podle Vás, v ČR doporučovány gynekologické preventivní prohlídky?

a) 1x za půl roku

b) 1x ročně

c) Nepravidelně

d) Pouze při potížích

e) Nevím

4. Víte, jaký je jeden z hlavních faktorů vzniku rakoviny děložního čípku?

a) Bakterie

b) Viry

c) Plísně a kvasinky

d) Nevím

5. Víte, jak se nazývá základní diagnostické vyšetření rakoviny děložního čípku?

a) Virologie
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b) Cytologie

c) Onkologie

d) Nevím

6. Slyšela jste o možnosti nového diagnostického cytologického vyšetření rakoviny

děložního čípku, tzv. LBC (Liquid based cytologie) metodou tekutého média?

a) Ano

b) Ne

7. Diagnostické LBC vyšetření stojí 500,- Kč a klientky si jej hradí samy, byla byste

ochotna si jej také uhradit?

a) Ano

b) Ne

8. Nabízí Vám Váš obvodní gynekolog cytologické vyšetření metodou LBC?

a) Ano

b) Ne

9. Od koho ze zdravotnických pracovníků jste získala poprvé informace o rakovině

děložního čípku?

a) Praktický lékař

b) Všeobecná sestra, porodní asistentka

c) Gynekolog

d) Jiné:……………………………………………………………………………….

10. Máte pocit, že informace od zdravotnického personálu v rámci tohoto onemocnění

jsou pro Vás dostačující?

a) Spíše ano

b) Rozhodně ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

11. Všímáte si letáků a propagačních materiálů v ordinaci/ čekárně Vašeho gynekologa?
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a) Ano

b) Ne

12. Zajímá Vás celková problematika rakoviny ženských pohlavních orgánů?

a) Ano

b) Ne

13. Z jakých zdrojů Vám podávání informací o rakovině děložního čípku nejvíce

vyhovuje?

a) Od gynekologa

b) Od všeobecné sestry či porodní asistentky

c) Z odborné literatury

d) Z internetu

e) Besedy, přednášky

f) Jiné:……………………………………………………………………………….

14. Pokud by byly informace o rakovině děložního čípku pro Vás nedostatečné, jste

ochotna si je zjistit sama a jiným způsobem?

a) Ano

b) Ne

c) Nepřemýšlela jsem o tom

d) Nevím, kde bych tyto informace získala

15. Víte, zda existují očkovací látky proti vzniku rakoviny děložního čípku?

a) Ano

b) Ne

16. Která očkovací vakcína proti rakovině děložního čípku se distribuuje v ČR?

a) Silgard

b) Encepur

c) Rabipur

d) Nevím
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17. Hradí částečně zdravotní pojišťovny v ČR očkovací látky proti rakovině děložního

čípku?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

18. Mohou se očkovací látky použít i k očkování chlapců?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

19. Jste sama očkována proti rakovině děložního čípku?

a) Ano

b) Ne
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Příloha B: Plakát – Fakta o technologiích LBC
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Příloha C: Návrh informačního letáku
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