Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **PhDr. Jana HOROVÁ**
Autor práce: **Jitka BUJÁRKOVÁ**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **Informovanost žen o vzniku karcinomu děložního čípku**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část práce je logicky člena na informace týkající se samotného onemocnění a na informace vztahující se na ošetrovatelskou problematiku. Téma práce bylo vhodné zvoleno vzhledem k incidenci onemocnění v populaci a k preventivním možnostem.

Využity byly aktuální zdroje informací, autorka neopominula zmínit i novou diagnostickou metodu LBC.

Připomínky k teoretické části práce:

- Zřejmě překlep na str. 19 – Laserová vaporizace (nikoli valorizace)
- Str. 17, 18, 19 – nesprávně uveden internetový citační zdroj (nedodržení citační normy)
- Do obsahu se neuvádí stanovené předpoklady

Praktická část je strukturována také přehledně, stanovené cíle a předpoklady na sebe navazují. Dotazníkové šetření zahrnuje dostatečný počet respondentek (127), oceňuji rozdělení respondentek na dvě věkové skupiny v souvislosti s očkovacími možnostmi a dobou vývoje karcinomu děložního čípku.

Zjištěné výsledky jsou srovnány se třemi kvalifikačními pracemi na podobná témata obhájenými v nedávné minulosti (2012, 2013, 2014), diskuse a argumentace je logická.

Praktický přínos edukačního letáku je hlavně v přehlednosti a v uvedení základních informací o nové cytologické metodě LBC.

Připomínky k praktické části práce:

- U Předpokladu č. 3 je v kritériu hodnocení zahrnuta i odpověď na ot. č. 10, která nemá na zhodnocení předpokladu vliv.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

I přes drobné připomínky je práce zajímavá, kladně hodnotím přístup autorky a vlastní invenci při zpracování, a proto navrhuji celkové hodnocení výborně.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 27. 4. 2015

Podpis: